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Sagstype 

 Beslutning  Drøftelse  Orientering  Høring 

Indstilling 
Rektoratet indstiller, at bestyrelsen 

- gør status på realisering af strategiens ambitioner om samarbejde og 
samfundsengagement – nationalt og globalt – ud fra redegørelsen i 
bilag 1.  

Baggrund 
Bestyrelsen følger strategiarbejdet på KU tæt. I 2021 har bestyrelsen drøftet 
ny strategisk rammekontrakt, midtvejsstatus på strategi 2023, tiltrækning, 
udvikling og fastholdelse af videnskabeligt talent, ét samlet og fokuseret 
universitet samt uddannelse med tættere kobling til forskning og praksis. 
Strategirapporteringen giver bestyrelsen indblik i fremdriften med imple-
mentering af KU’s strategi og mulighed for løbende at justere den overord-
nede retning, hvis der er behov.  

Rapportering på kapitel 3 Samarbejde og samfundsengagement – nationalt 
og globalt er med særligt fokus på de fælles indsatser, hvor der er sket en 
fremdrift siden sidste rapportering. Det drejer sig om indsatser inden for løs-
ninger på det globale samfunds udfordringer, viden i samspil, åbenhed og 
offensiv debatskabelse og bidrag til et sammenhængende uddannelsessy-
stem. 

Bestyrelsesmøde nr. 113 d. 26. januar 2022 
Pkt. 6, Status på samarbejde og samfundsen-
gagement – nationalt og globalt 



 

SIDE 2 AF 3 Løsning 
Rektoratet vurderer samlet set, at fremdriften på strategiens kapitel 3 om 
samarbejde og samfundsengagement er tilfredsstillende.  
 
Hvad angår løsninger på det globale samfunds udfordringer (afsnit 3.1.), 
er der gode takter i universitetets grønne indsatser og i initiativer, der skal 
sikre udnyttelse af digitalisering og anvendelse af store datamængder.  
 
De studerende er ved seneste kursusvalg blevet præsenteret for tilgængelige 
bæredygtighedskurser, og KU har skabt Green Solutionscenter, hvis vision 
er at udvikle forskningsbaserede løsninger, som kan bidrage til den grønne 
omstilling i Danmark.  
 
KU arbejder også aktivt med ét sammenhængende KU for studerende. Et 
vigtigt skridt mod et mere fælles og sammenhængende KU er at fjerne ad-
ministrative barrierer og forskelle for studerende. Fakulteterne har forpligtet 
sig til at være fælles om denne udvikling og etablere en mere fælles admini-
strativ praksis. 
 
Også Data+-satsningen har ramt ind i et felt, hvor flere af de forskningsfi-
nansierende aktører ser mulighed for forskningsgennembrud. Det er en ge-
vinst for KU og den tværvidenskabelige dataforskning. 
 
I næste del af strategiperioden vil der bl.a. være fokus på at forenkle merit-
ansøgningsprocessen og harmonisere studieordninger på hele KU, og på at 
styrke samarbejder mellem KU’s nye innovationscenter og arbejdet med 
bæredygtig omstilling. 
 
Ambitionen om viden i samspil (afsnit 3.2.) flytter sig også. KU nu er re-
præsenteret i 29 af 4EU+-alliancens 52 uddannelsesprojekter, og der er sti-
gende udveksling af studerende. KU har fået et innovationscenter, som skal 
samle innovations- og entreprenørskabskræfterne. Der er positiv fremdrift i 
licensaftaler og patentering, og KU har stiftet UCPH Ventures A/S, der er 
etableret på baggrund af en aftale om udnyttelse af KU-ejede rettigheder. 
 
I den kommende periode vil fokus bl.a. ligge på, at KU får bedst muligt ud-
bytte af de internationale samarbejder og bl.a. bidrager til policy brief til 
EU-Kommissionen om styrkelse af europæisk forskningssamarbejde (via 
4EU+). UCPH Ventures A/S investeringer i spin-outs skal ske fra 2022. 
 
Hvad angår åbenhed og offensiv debatskabelse (afsnit 3.3.), redegjorde rek-
toratet i sidste strategirapportering for gode resultater med at målrette uni-
versitetets eksterne formidling og dialog med omverdenen, så forskningens 



 

SIDE 3 AF 3 og uddannelsernes værdi for samfundet tydeliggøres, og nye forskningsre-
sultater bliver bragt i spil. I 2021 har KU desuden lanceret et nyt videnscen-
ter; Crown Princess Mary Center.  Hvad angår KU’s Open Science-indsats, 
så er KU’s Open Access-andel steget med 15 procentpoint fra 2020-2021 – 
fra 42 pct. til 57 pct. Det er blevet positivt bemærket af Uddannelses- og 
Forskningsministeriet. Der er dog stadig et stykke vej i forhold til imple-
mentering af Open Science-visionen. 
 
Endelig er der bidrag til et sammenhængende uddannelsessystem (3.4.), 
hvor et projekt om brobygning til gymnasieskolen nu er igangsat. Arbejdet 
skal føre til et tættere samarbejde med gymnasieskolerne, så KU i endnu 
højre grad bidrager til at sikre underviserkompetencer og høj faglighed i 
gymnasieskolerne. 

Opsummerende er det – på baggrund af ovenstående og redegørelsen i sta-
tusnotatet, bilag 1 – rektoratets vurdering, at fremdriften på strategiens kapi-
tel 3 er fornuftig. I 2021 har fokus bl.a. været på, at KU i stigende grad har 
bragt forskningsresultater i spil og koblet virksomheder og forskere fra for-
skellige fagområder samt igangsat udviklingsprojekter med afsæt i konkrete 
samfundsudfordringer. Disse ambitioner har især flyttet sig i universitetets 
grønne indsatser. 
 
Rektoratet vil i den kommende del af strategiperioden fokusere på det inter-
nationale område, dialogen med omverdenen og et sammenhængende KU 
og uddannelsessystem. Vurdering af fremdriften vil næste gang primært 
tage udgangspunkt i disse emner. 

Bilag 
1. Status på samarbejde og samfundsengagement – nationalt og globalt 
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